1

臺北市信義區福德國民小學 113 學年度第 2 次校務會議紀錄

壹、時間：114 年 1 月 21 日上午 10時

貳、地點：本校二信樓 2樓會議室

參、主席：褚校長希雯                                     記錄：吳柏成

肆、出席人員：如簽到單

伍、會議內容

一、報告出席人數：

應到代表 30 人，實到代表 24 人，未到 6人，已達 1/2 開會人數。依「臺北

市國民中小學校務會議實施要點第 7點規定：校務會議成員，均應親自出席

校務會議，不得委託他人代為出席。

二、主席宣布開會

三、確認議程

四、確認上次會議紀錄及報告執行情形：

1.通過「本校 113 學年度第 1 學期簡明行事曆」。

2.通過「113 學年度第 1 學期美勞及簿本材料費、午餐代收代辦費、明牌

  費等項目，納入註冊四聯單收費項目」。

3.通過「本校性平會組織要點」。

4.通過「本校性別平等教育實施規定」。

5.通過「本校校園性別事件防治規定」。

6.通過「本校教師輔導與管教學生辦法內容」部分條文修正案。

五、校務工作報告(如附件)

六、提案討論

(一)案由一: 本校 113 學年度第 2學期簡明行事曆，提請討論。

說明:

1. 依年度工作計畫、各處室計畫訂定 113 學年度第 2學期學校簡明行事曆。

2. 本案通過後，公布實施。

附件: 臺北市信義區福德國民小學 113 學年度第 2 學期簡明行事曆

決議: 修正後通過(同意 23 票、不同意 0票、無意見 0票)

2

(二)案由二: 113 學年度第 2學期美勞及簿本材料費、午餐代收代辦費等項

    目，納入註冊四聯單收費項目，提請討論。

說明:

1. 依臺北市公私立國民小學及國民中學雜費及代收代辦費收支辦法第 5條

第 9項：其他代辦費用，須經學校校務會議通過。

2. 本案通過後，由總務處將收費項目納入四聯單收費。

決議:通過(同意 23 票、不同意 0 票、無意見 0票)

陸、臨時動議: 無

柒、散會(上午 11時 17 分)

臺北市信義區福德國民小學
114年度校務會議

114.01.21

簡報大綱

•硬體規劃(透過空間改造，轉化教學溝通思維)

•軟體規劃
•恢復學生在校正常作息，豐富多元的學習活動
•因應新建工程提早規劃，維持既有的學習品質

普通教室改善工程

書包櫃位置
側面24格、後面6格

閱讀區增加照明

有效收納

本次空間改善雖以收
納空間之優化為主，
然而希望藉由整體櫥
櫃空間之調配，進一
步使櫥櫃空間除了滿
足收納需求外，亦可
成為一個積極的教學
活動載體、提供師生
一個可以互動的介質
空間。

創意角落

班級生活角/故事角

此部分包含可延伸教
學活動及兼具展示、
佈告等功能之各類空
間，包括磁性活動白
板及其後方之班書與
教材收納櫃、流動書
箱、公用文具收納櫃/
抽屜、主題書籍展示
架、以及置物高櫃靠
窗側端點所設置之班
級特色展示空間兼生
活角/故事角。

創意角落

教師角座位區

預計設置教師專用辦
公桌板及貼壁高/矮櫃
(黑板壁面側)，其中
矮櫃與上方高櫃(吊櫃)
之間空出部分空間，
可作為教師辦公桌面
之延伸，俾提供亟需
的設備、文件置放空
間；同時藉此形塑更
完整的教師角，可與
教室後端的班級生活
角/故事角，遙相呼應。

創意角落

課程教學及學習角

因整體櫥櫃使用機能
之明確化，可使前述
教室後方置物高櫃與
課程有機結合、延伸，
視需要於櫃體周邊圍
塑學習角，使其成為
教學活動之介質空間、
而「不只是收納空間
而已」。

四維樓暨公共地下停車場新建
工程

一層平面圖

19

平面圖

二層平面圖

20

平面圖

三層平面圖

21

平面圖

四層平面圖

22

平面圖

五層平面圖

23

平面圖

屋頂層平面圖

24

平面圖

透視圖

透視圖

透視圖

透視圖

透視圖

透視圖

透視圖

其他：透過空間改變學習方式

1.雙語情境建置
2.幼兒園西側廁所改建
3.其他學習角落的規劃
4.爭取…..親師交通空間

感謝聆聽

臺北市信義區福德國民小學 113學年度第 2次校務會議教務處報告事項

 一、113學年度第 2學期重要活動和行事曆

(一)承辦本市 113學年度各級市長獎頒獎典禮總召學校

(二)承辦本市第 26屆度教育專業創新與行動研究徵件國小組

(三)承辦本市活化課程工作組學校

(四)臺北市戶外教育及海洋教育中心課程組

(五)期中評量 4/15(二)-4/16(三) 、期末評量 6/19(四)-6/20(五)

(六)六年級畢業評量 5/28(三)-5/29(四)

   (七)4/26(六)學習博覽會-體育表演會、社團發表會及母親節慶祝活動(暫訂)

       5/ 2(五)補假日

(八)6/13(五)六年級畢業典禮

(九)6/30(一)休業式

(十)114/8/29(五)114學年度第一學期開學日(暫訂)。

二、協助教師專業成長

1.雙語教育學校：113學年度開始為雙語教育學校，進行雙語師資培訓，成立雙語

教師專業社群，引進全時外師與部分工時外師協助教學，並辦理雙語教學工作

坊，規劃雙語增能，進行課室英語之演練。另鼓勵老師參與各種雙語教師增能

研習。

2.辦理周三進修：除了配合群組規劃，辦理精進教學能力研習外，校內教師的活

化增能有數學、語文及校訂課程等研習及工作坊，邀請專家和教師們進行對

話，強化教師之素養相關知能，針對各處室業務及教師需求辦理各種教師增能

研習，提升教學專業知能。

3.進行專業對話：規劃學年會議、領域備課社群運作，會議以討論主題方式，進

行橫向及縱向課程研討及分享。

4.召開課程發展委員會：定期召開課發會，討論彈性學習課程、課程計畫、課程

評鑑、特色課程、教科書選用等事宜。

5.進行公開授課：由校長領導進行，進行公開觀授課、備課、議課和教師領域社群

研討等各項活動，並登錄國小教師精進網，整合數位學習教材及相關資訊，協助

教師經營自我教學園地建立自主學習空間。

6.落實班級經營：藉由教師同儕之鼓勵與協助，不斷觀摩與對話，提升教師班級經

營能力的最佳方式。

7.鼓勵各學年教師進行創新行動研究和教師與學生之教學檔案參加本市比賽。

三、促進學生有效學習

1.辦理多元學生競賽：賡續辦理校內(臺北市)多語文、小小說書人、學生美術比

賽、美術創作展、科學展覽等各項學藝競賽，聘請校內專長教師培訓學生參加本

市各項競賽，提供學生多元學習機會，並鼓勵老師指導學生參加校內外各類比

賽，展現本校師生優質學習力。

2.持續推動全校學生讀報教育及學生閱讀活動，積極提升學生閱讀習慣，並利用行

動書車推廣圖書室資源利用教育與閱讀護照書籍的閱讀，完成閱讀護照認證等。

3.辦理課後照顧服務：開辦課後照顧服務，為支持雙薪家庭，服務時間延長至 19：

00。

4.落實本土語言及新住民語言教學：依照家長意願與家庭可協助學習狀況，開設閩

南語、客家語、原住民族語、新住民語課程及臺灣手語，並聘請本土語言、原住

民語及新住民語言教學支援人員教學，部分課程以遠距教學方式進行。

5.辦理雙語數位學伴計畫，鼓勵英語學習，幫助有意願的孩子於課後學習，由輔大

英語系學生引導，進行線上學伴學習，並進行國際連線，激發學生學習興趣。

四、辦理教科書評選作業：因應課程多元化、內容生活化且能反映社會價值取向，配合

地區人文的共同要求與個別適應與符合教師學生需求與教育目標的達成，於 5 月

中辦理教科書評選事宜。

五、辦理學生升學事宜：3月國中入學卡送達各國中；5月辦理畢業生傑出表現市長獎

評選活動。

四維樓新建工程進度進度報告：
一.完成規劃設計進度社區說明會。

二. 基本設計審查會議。

三.二月份辦理台電引上管遷移同意書回收。

四.三月份辦理樹木移植移除說明會。

前期工作成果：
一.四維樓校舍拆除工程。

二.校舍局部整修工程。

三.無障礙坡道改善工程。

四.協辦教務處臺北市各級學校市長獎系統平
台擴充及維護資訊服務採購。

113學年度寒假事務工作重點：
一.1/22～25(三～五)委外人力廁所清潔。

二.2/3～7(一～五)操場及校園地坪清洗。

三.2/4(二)水塔清洗；2/3(一)下班前關閉自來
水進水。

四.2/5～8(三～六)飲水機保養及濾心更換。

五.檢修教學空間和教學設備。(開學前)

113學年度第2學期工作重點：
一.協辦教務處臺北市各級學校市長獎獎座財

物採購招標。

二.檢修教學空間和教學設備。

三.辦理簿本以及美勞材料招標事宜。

四.辦理幼兒園食材招標事宜。

五.辦理校外教學交通車及畢業旅行招標事宜。

六.教室物品財產盤點與建檔。

114年暑假預計施工修建工程：
一.普通教室環境改善工程。

二.新世代學習空間建置工程。

三.幼兒園改善設施設備工程

臺北市信義區福德國民小學
113學年度第1學期

輔導室校務會議報告
報告人：廖婉伶

113學年度輔導室報告事項~家⾧成⾧
※本學期重要之親職教育活動，歡迎家⾧踴躍參與：

 9/7(六)上午8:15~12:00學校日活動

 親職講座：
😃10/30(三) 19:00從兒少保護觀點談家⾧教養策略/吉靜如
調保官
😃12/6(五) 19:00先陪伴，再教養-把話說到心坎裡，親子
溝通不打結/蔡宜芳心理師
😃12/7(六) 10:00-12:00探索神秘窗花文化；數感實驗室團
隊

★輔導相關活動將視中央流行疫情指揮中心最新防疫規範滾動式修正。

※本學期預計辦理教師研習場次：
 7/2(二)輔導知能研習
😃福德，人生該放暑假了—親師溝通有㇐套/柯書林心理師

 12/4(三)特教知能研習
😃特殊生的性平法規與處理/黃懷瑩律師

113學年度輔導室報告事項~教師精進

★輔導相關活動將視中央流行疫情指揮中心最新防疫規範滾動式修正。

113學年度輔導室報告事項~學生學習

生命教育
暨特殊教

育宣導

榮譽兒童與
校⾧有約

歲末感恩
活動

教師節敬
師活動

性別平等、
性侵害及性
騒擾防治教

育宣導

班級團輔
及兒童成

⾧團體家庭教
育宣導

113學年度輔導室報告事項~發展適應
※持續實施學生榮譽制度：

 本校以「榮譽兒童制度」以及「與校⾧有約」的獎勵方式增強學生榮譽
心及責任感。

※積極推動輔導工作：

 為了全面觀照所有學生，本校積極建置最完善的輔導網絡，包含新生始
業輔導、轉入生輔導、畢業生生涯輔導、個案輔導、小團體輔導、班級
輔導、全校性輔導等活動。

 也歡迎有意願的同仁及家⾧志工加入認輔行列，請與輔導室輔導組聯繫。

113學年度輔導室報告事項~弱勢支持
※積極尋求資源用以助弱扶傾：

 本校利用教育儲蓄戶基金扶助弱勢學童與高關懷家庭。113年度教育儲
蓄戶結餘款137,417元，將於113年度續存使用。

 輔導室另有多項民間社團或其他單位贊助的獎助學金，以幫助弱勢或突
遭變故學生。

 各班如有學生遇有家庭急難事件或符合高風險、高關懷、性侵害或兒少
保事件之指標，請於知悉該事件後立即與學務處、輔導室聯繫，以利於
後續通報與輔導策略之進行。

113學年度輔導室報告事項
※其他依據113學年度輔導工作計畫辦理的各項業務：
協助家⾧會成立組織及愛心志工團業務
實施智力心理測驗
推動特殊教育與融合教育
身心障礙在校生學障、情障組鑑定工作
積極協助高關懷學生與家庭
學習扶助班

你我同心攜手併行
報告完畢敬請指教

臺北市信義區福德國民小學 113 學年度第 2學期校務會議

幼兒園工作報告

※113 學年度第一學期工作成果報告：

一、自辦教師增能教保研習:

    本學年度有新血輪加入幼兒園團隊，新進 2位初任教師及 2位

    教保員，還有 2位代理教師，因此在本學度第一天 8/1 特聘請

    國北護幼兒保育系陳紀萍教授帶領全園教師們作上學期的學習

    總結及本學期幼兒一天的生活作息討論及課程發想，最後大家

    決定以【食物】作為本學期的主題教學探索方向。

二、電子聯絡簿:

    112 學年度使用電子聯絡簿得到家長們的讚許，故於 113 學年

    度繼續沿用，因應環保節能減少紙化政策及符應親師及時聯絡

    的便利性。

三、搬遷教室:

    因應拆除工程順利進行，幼兒園在開學前增置設備將海星班及

    青蛙班的教室作遷移，工程結束後請專業清潔公司進行清消工

    作完成後，順利回到原班教室，感謝家長們的體恤!

四、防災教育戶外教學:12 月 6 日於內湖防災教育館辦理。

五、親職活動:

    1、開學前辦理親子參觀日:當天召開全園園務及電子聯絡簿說

       明會協助家長開學前建置電子聯絡簿 APP，增進了解園務運

       作，還有運動服廠商入校服務便利家長購買。

    3、學校日:各班級老師進行教學計畫及班級經營宣導，與家長

             進行良善的親師溝通，期望幼生快樂學習及健全成長

    3、校慶暨園遊會:全園教師分工合作舉辦 3個遊戲攤位，幼兒

       園親子免費玩一次，有寶貝為了得到大獎自費再玩。

    4、高峰活動:

       1/10(五)辦理幼兒園創舉~親子高峰活動(成果發表會)，

       各班老師分享這學期以【食物】為主題的精采的課程脈絡，

       讓家長了解寶貝在學校的學習歷程，並且設計親子體驗活

       動。

(1) 海星班:水果—分享寶貝介紹水果的影片及親子輕黏土

DIY 製作各式水果作品。

(2) 海馬班:好吃的水果—呈現藝術領域作品，寶貝切蘋果

丁製作水果 YOGURT 餵爸爸媽媽吃。

(3) 小鴨班:親子包元寶—寶貝分享這學期親愛的!我把青

椒變好吃囉~~自己最喜歡的料理:製作的青椒炒飯、番

茄炒蛋、沙拉等，再介紹年節食物。

親子包玉米水餃，煮水餃一起分享，寶貝餵阿媽或爸

媽吃水餃，如果吃到紅椒就是發大財，最後跟長輩拜

年拿紅包。

(4) 螃蟹班:自製柚子果醬泡柚子茶給爸媽喝，還有腸病毒

洗手病毒的實驗活動。

(5) 青蛙班:親子製作糖葫蘆及黃金比例的檸檬水請爸媽

喝。

(6)  金魚班:開餐廳—各組介紹水果拼盤的發想和鋪排的

過程，親子製作水果拼盤，自由點選飲品:橘子皮水果

茶 、 糖漬蘋果或葡萄氣泡水、自製蘋果乾等點心品

嚐。

金魚班高峰活動—開餐廳啦! 影片連結：

https://youtu.be/3T9ZU5OvKWM?si=hXt7MtuVEpdpmSG

2

三、教育局委託辦理臺北市 113 年幼教教保專業研習完成 2場研習

※113 學年度第二學期預定工作：

一、教師增能研習:寒假備課日 2月 6日自辦教師增能研習: 統整性

                  主題課程

二、學校日:辦理性侵害防治教育家長宣導

三、 兒童發展檢核表:2/27~3/14

四、 兒童社區整合性篩檢:3月 5 日

五、 畢業照:3 月 6 日(四)全園拍攝團照，畢業生簡易版

六、 兒童牙齒塗佛活動:3 月 12 日~13 日

七、 辦理畢業生幼小銜接系列活動

八、 體表會暨母親節感恩活動:4 月 26 日(親子遊戲競賽)

九、 親子校外教學~動物園親子闖關活動:5/16(五)

全園教師場勘:2/16(日)以利班群設計闖關活動

十、 114 學年度招生工作:(依照招生工作時程表辦理)

1、5 月初公告招生簡章於校門口及單張放警衛室

2、5 月 14 日(三)家長參觀日

3、5月 26日至 5月 27日辦理線上報名及抽籤等事宜。

4、5 月 28 日至 6月 2 日錄取新生報到填寫個人資料表單

5、6 月 2 日開始通知備取生依序遞補

  6、 6 月 3 日~至 6 月 4 日線上備取登記

十一、 畢業典禮:6月 20 日(五)上午

十二、 114 年度幼兒園西側廁所及 4間教室設備修繕工程:7~8 月

十三、 暑假班:7 月 7 日~8 月 15 日共 6週，在原校辦理。